
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE  PER LE OO.PP. 

PER LA TOSCANA, LE MARCHE E L’UMBRIA 
SEDE COORDINATA DI ANCONA 

C.F. -  P. IVA 80006190427 
Ufficio 4 Tecnico, Amministrativo e OO.MM. per le Marche 

Sezione Contratti 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA  

Art. 125 comma 8 D.LGS. N. 163/2006 ss.mm.ii. 
 
AVVISO N. 01/2016 
 
OGGETTO:PORTO DI ANCONA – Lavori di 3^ fase delle opere a mare – Parziale demolizione del molo 
nord per un tratto di ml  100, con contestuale regolarizzazione dei fondali circostanti  al  valore di ml 
-14,00 dal l.m.m. previsti dal vigente P.R.P. 
Lavori in economia: Prelievo e caratterizzazione dei materiali costituenti il molo nord ed i fondali 
adiacenti, ai fini delle indagini geognostiche ed ambientali - CUP J32I15000230005 
 
STAZIONE APPALTANTE: Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Toscana, le 
Marche e l’Umbria - Sede Coordinata di Ancona - via Vecchini n. 3. 
Opere in convenzione con l’Autorità Portuale di Ancona (convenzione del 10/09/2015). 
 
PROCEDURA DI GARA : Procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs n. 163/2006 
ss.mm.ii. (di seguito anche Codice Contratti). 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi degli artt. 81 e 82 c. 2 lett. a) del Codice Contratti. 
Essendo i lavori a  base d’appalto d’importo inferiore ad 1 milione di euro ai sensi dell’art. 122 c. 9 
del D.Lgs n. 163/2006 nella lettera d’invito sarà inserita l’esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 86 del medesimo D.Lgs. 
 
AMMONTARE DEI LAVORI: € 184.398,44≠ di cui € 174.398,44≠ per lavori, a misura, soggetti a 
ribasso ed € 10.000,00≠ per oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
CATEGORIA DI QUALIFICAZIONE RICHIESTA PER L’APPALTO:  
OS20-B  subappaltabile ex artt. 118 e 122 c. 7 del Codice Contratti. 
 
TEMPO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI PREVISTO IN PROGETTO: giorni 90 (novanta) naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna (art. 15 del C.S.A.). 
 
PAGAMENTO: il pagamento dei lavori sarà fatto in una unica rata di acconto. 
 
FINANZIAMENTO: Fondi asseriti dall’Autorità Portuale. 

______________________________________________________________________________ 
 

Ancona – Via Vecchini n. 3 – Cap. 60123 – Tel. 071/22811 – Fax 071/201789 
e-mail: sede.ooppan@mit.gov.it 

e-mail certificata: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it 
                                                           internet: http://llppmarche.fastnet.it                                          ver. 3.2 
del 14.07.2015      



DISPONIBILITA’ DEGLI ATTI: il progetto esecutivo è in visione presso la Sede di Ancona dell’intestato 
Provveditorato - Sezione Gare e Contratti - II piano 
dal lunedì al venerdì (orario dalle 09,00 alle 12,00) - previo contatto telefonico al nr. 071.2281275. 
 
MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI INVITO: 
L’operatore economico deve presentare domanda d’invito in carta semplice, unitamente alla 
dichiarazione sostitutiva: 
- Esclusivamente via posta elettronica alla seguente pec: oopp.an-contratti@pec.mit.gov.it 

 
- Entro e non oltre 15 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito 
dell’intestata Amministrazione – cioè entro le ore 24:00 del giorno 16/03/2016 - termine 
perentorio. 

 
La domanda d’invito e la dichiarazione sostitutiva, devono essere rese dal titolare se trattasi di 
Impresa individuale o dal Legale Rappresentante (o suo Procuratore) se trattasi di Società. 
Nella dichiarazione sostitutiva - resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 – l’operatore 
economico – consapevole delle sanzioni penali previste dalla normativa vigente – deve dichiarare il 
possesso dei requisiti di qualificazione richiesti per l’esecuzione del contratto. 
L’operatore deve altresì indicare i riferimenti di posta elettronica certificata attiva, per le 
comunicazioni inerenti il presente avviso. 
Alla domanda-dichiarazione sopra indicata devono essere allegate: 

- copia del certificato SOA valido 
- copia del documento di identità valido del sottoscrittore. 

 
Vedasi “Modello domanda-dichiarazione” allegato al presente avviso. 
  
FORMAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE:  
In conformità a quanto previsto con direttiva provveditoriale 3404 del 11.05.2015, al fine di 
garantire il rispetto dei principi indicati nell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., l’elenco degli 
operatori economici da invitare sarà formato con le seguenti modalità: 

- massimo n. 5 operatori economici eventualmente indicati dal RUP, aventi sede nel territorio 
di esecuzione dei lavori ed in possesso dei requisiti previsti del presente avviso; 

- n. 20 operatori economici selezionati tra coloro che hanno fatto domanda di invito, 
individuati con sorteggio pubblico del numero progressivo attribuito sulla base dell’ora e 
data di arrivo - via pec - della domanda. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di rinunciare al sorteggio ed invitare tutti coloro che hanno 
fatto domanda di invito nei termini stabiliti. 
 
SORTEGGIO PUBBLICO: alle ore 11:00 del giorno 17/03/2016 presso la sede coordinata di Ancona 
del Provveditorato si procederà: 
- al sorteggio pubblico dei numeri progressivi attribuiti alle singole domande di invito sulla base 
dell'ora e data di arrivo via pec; 
- alla disamina della documentazione prodotta dai concorrenti sorteggiati al fine di riscontrarne la 
completezza, conformità e pertinenza rispetto a quanto richiesto con il presente avviso.  
L’esclusione di uno o più sorteggiati comporterà ulteriore immediato sorteggio di un numero di 
operatori economici  pari al numero degli esclusi.  
Ad avvenuto sorteggio, verrà data lettura pubblica dei soli numeri progressivi attribuiti alle singole 
domande di invito sorteggiate. 
Verrà altresì resa nota – mediante pubblicazione sul sito dell’intestata Amministrazione - la lista dei 
nominativi degli operatori economici che hanno presentato domanda e che non sono stati 
sorteggiati o che sono stati esclusi. 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Ancona – Via Vecchini n. 3 – Cap. 60123 – Tel. 071/22811 – Fax 071/201789 

e-mail: sede.ooppan@mit.gov.it 
e-mail certificata: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it 

                                                           internet: http://llppmarche.fastnet.it                                          ver. 3.2 
del 14.07.2015      



Il sorteggio potrà essere tenuto in altra data e di ciò verrà data informazione esclusivamente sul sito 
istituzionale dell’intestata Amministrazione, nel link relativo al presente Avviso. 
 
Il presente Avviso viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Provveditorato. 
 
L’Avviso viene altresì inviato, per la relativa pubblicazione, all’Albo Pretorio del Comune nel quale 
verranno eseguiti i lavori. 
 
Ancona 02/03/2016 
 
   Il Coordinatore Tecnico OO.MM. 
Dott. Ing. Renato Paolo Mastroberti 
                             F.to 
 
 
Il Coordinatore Amministrativo 
    Funz. Amm. Cont. R. Amici 
                          F.to 
 
                                                                                                                               IL PROVVEDITORE 
                                                                                                                           Arch. Maria Lucia Conti 
                                                                                                                                             F.to 
                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sezione Gare e Contratti 
Referente istruttoria: R. Amici 
Tel. 071.2281275 – Fax 071.2281236 
mail: contratti.ancona@mit.gov.it 
pec: oopp.an-contratti@pec.mit.gov.it 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Ancona – Via Vecchini n. 3 – Cap. 60123 – Tel. 071/22811 – Fax 071/201789 
e-mail: sede.ooppan@mit.gov.it 

e-mail certificata: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it 
                                                           internet: http://llppmarche.fastnet.it                                          ver. 3.2 
del 14.07.2015      

mailto:contratti.ancona@mit.gov.it
mailto:oopp.an-contratti@pec.mit.gov.it


 

______________________________________________________________________________ 
 

Ancona – Via Vecchini n. 3 – Cap. 60123 – Tel. 071/22811 – Fax 071/201789 
e-mail: sede.ooppan@mit.gov.it 

e-mail certificata: oopp.toscanamarcheumbria-uff4@pec.mit.gov.it 
                                                           internet: http://llppmarche.fastnet.it                                          ver. 3.2 
del 14.07.2015      


	Sede Coordinata di Ancona

